Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2015 Magdalena Rechová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Česká republika a režimy porušující lidská práva:

případové studie vztahu ČR ke Kubě, Bělorusku a Číně

Magdalena Rechová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra Politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program: Politologie

Studijní obor: Politologie

Bakalářská práce

Česká republika a režimy porušující lidská práva:

případové studie vztahu ČR ke Kubě, Bělorusku a Číně

Magdalena Rechová

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Šárka CabadováWaisová, Ph.D.

Katedra Politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouze za pouţití uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, květen 2015 ……………………….

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce doc. PhDr. Šárce Cabadové

Waisové, Ph.D. a PhDr. Martině Poníţilové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady,

připomínky a vynaloţený čas. Zároveň děkuji i všem ostatním pedagogům a

pracovníkům Západočeské univerzity v Plzni za získání všech odborných znalostí

při studiu.

Samozřejmě děkuji i mým rodičům a známým za podporu během mého studia.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................ 7

1.1 Nedemokratický reţim ............................................................................. 8

1.2 Lidská práva a práva politická a občanská ............................................. 10

2 Československá a česká zahraniční politika .................................................. 11

2.1 Vývoj československé zahraniční politiky před rokem 1989 ................. 11

2.2 Vývoj zahraniční politiky po roce 1989 – do současnosti ...................... 12

2.3 Lidskoprávní dimenze české zahraniční politiky ................................... 16

3 Vývoj Čínské lidové republiky...................................................................... 21

3.1 Situace v Číně od 90.let .......................................................................... 22

3.2 Vztah České republiky k Číně ................................................................ 23

3.2.1 Vztah ČR a Číny z pohledu prezidenta republiky ........................... 24

3.2.2 Vztah parlamentních politických stran ČR ...................................... 26

3.2.3 Ministerstvo zahraničních věcí ČR .................................................. 28

3.2.4 Vztah ČR v rámci EU a jiných organizací ....................................... 29

3.2.5 Lidskoprávní a ekonomické zájmy .................................................. 30

4 Kuba .............................................................................................................. 31

4.1 Vývoj země ............................................................................................. 32

4.2 Situace na Kubě dnes .............................................................................. 33

4.3 Vztah České republiky ke Kubě ............................................................. 34

4.3.1 Z pohledu Ministerstva zahraničních věcí ....................................... 34

4.3.2 Vztah prezidenta ČR ........................................................................ 37

4.3.3 Vztah parlamentních politických stran ČR ...................................... 38

4.3.4 Vztah ČR ke Kubě v rámci organizací ............................................ 40

4.3.5 Rozpor mezi lidskoprávními a ekonomickými zájmy ..................... 42

5 Bělorusko ....................................................................................................... 44

5.1 Vývoj Běloruska ..................................................................................... 44

5.2 Situace v Bělorusku dnes ........................................................................ 46

5.3 Vztah České republiky k Bělorusku ....................................................... 47

5.3.1 Z pohledu Ministerstva zahraničních věcí ....................................... 48

5.3.2 Vztah prezidenta ČR k Bělorusku ................................................... 49

5.3.3 Vztah parlamentních politických stran ČR ...................................... 50

5.3.4 Vztah ČR k Bělorusku v rámci organizací ...................................... 51

5.3.5 Rozpor mezi lidskoprávními a ekonomickými zájmy ..................... 53

6 Závěr .............................................................................................................. 54

7 Seznam pouţitých zdrojů .............................................................................. 57

8 Resume .......................................................................................................... 65

7

1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Česká republika a reţimy porušující

lidská práva: případové studie vztahu ČR ke Kubě, Bělorusku a Číně. Toto téma

jsem si vybrala proto, ţe mě zaujalo a také proto, ţe i Česká republika měla

v historii s podobným reţimem zkušenosti. Ve své bakalářské práci se budu

zabývat třemi výše uvedenými zeměmi, které mají podobné zkušenosti

s komunistickým reţimem a s potlačováním lidských práv stejně jako Česká

republika, která se s těmito negativními skutečnostmi setkávala v minulosti.

Práci rozdělím na část teoretickou a empirickou. V teoretické části práce

představím pojmy jako nedemokratický reţim a lidská práva a práva občanská a

politická. Dále se budu zabývat vývojem koncepcí české zahraniční politiky,

konkrétně postojem České republiky k lidským právům a reţimům porušujícím

lidská práva. Ve druhé části práce se budu zabývat těmito třemi výše uvedenými

zeměmi, kdy nastíním porušování lidských práv v jednotlivých zemích a dále

vztahy ČR. Prioritně se budu zabývat vztahem ČR k uvedeným zemím po roce

1993, jelikoţ v tomto roce vznikla samostatná Česká republika, do současnosti.

Výše zmíněným zemím se budu věnovat z pohledu různých institucí, např.

z pohledu ministerstva zahraničních věcí (udrţování diplomatických styků či

pomoc při zapojení do mezinárodních organizací), také z pohledu nevládních

organizací a jejich úlohy materiální a informační podpory demokratické opozice v

zemích porušujících lidská práva. Zabývat se budu i pohledem představitelů ČR –

prezidentů (současného i minulých – především bývalého prezidenta Václava

Havla, který drţel zásadový postoj k porušování lidských práv). Dále bych se

chtěla věnovat i jiným aspektům zahraniční politiky např. ekonomickému a

kulturnímu rozměru. Tedy proč ČR udrţuje obchodní vztahy se zeměmi

porušujícími lidská práva, i kdyţ se snaţí proti těmto reţimům bojovat. V závěru

práce zhodnotím vztah České republiky k ochraně lidských práv.

Cílem mé práce je zjistit do jaké míry je vztah ČR, která se zabývá

problematikou porušováním lidských práv v nedemokratických reţimech,

v rozporu s obchodními vztahy s výše uvedenými zeměmi.
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V práci vyuţiji empiricko-analytickou studii se třemi případy. Během

výzkumu budu pouţívat především publikace, které popisují vývoj zahraniční

politiky České republiky a knihy popisující historický vývoj jednotlivých států.

Čerpat budu také z internetových stránek (z oficiálních stránek MZV ČR, Vlády

ČR), odborných článků či databází a zpráv o zahraniční politice ČR. Z

metodologického hlediska vyuţiji metodu komparace.

1.1 Nedemokratický režim

Oproti demokratickým zemím jsou nedemokratické státy systémově

zaloţeny (v teorii i praxi) na odmítnutí principů dělby moci, který nahrazují

principem jednotnosti státní moci. Instituce jako parlament, vláda apod. plní

odlišné funkce od institucí demokratických a jsou zcela podřízeny jednomu

mocenskému centru (Kubát 2007a: 198). Nedemokratické reţimy se dělí podle

autora Gordona Skillinga na totalitní, autoritářské, posttotalitní a sultanistické

reţimy. Vzhledem k tématu mé práce postačí charakteristika totalitních a

autoritářských reţimů, jelikoţ výše zmíněné země lze zařadit pouze do tohoto

dělení.

Totalitní reţimy jsou systémy politického vládnutí snaţící se ovládnout

společnost totálně (soukromou i veřejnou sféru). Jejich prostředky jsou přitom

mnohdy brutální aţ teroristické (Friedrich – Brzeziński 1967: 17; Heywood 2008:

49). Totalitní reţimy lze dělit z primordialistického a modernistického pohledu.

Primordialističtí autoři tvrdí, ţe totalitarismus tu byl od nepaměti a modernističtí

naopak, ţe je záleţitostí moderní společnosti. Primordialismu se zastávají např. K.

Popper, E. H. Carr a V. Čermák a modernismu např. G. Sartori, H. Arendt, R.

Aron, G. Almond, C. J. Friedrich a Z. K. Brzeziński (Miller – Colemanová –

Connolly 1995: 530). Totalitní reţimy představím z modernistického pohledu C. J.

Friedricha a Z. K. Brzezińskiho, protoţe je to nejpouţívanější a nejznámější

definice totalitarismu. Friedrich a Brzeziński charakterizovali, ve svém díle

Totalitarian Dictatorship and Authocracy, totalitarismus šesti body
1
. V zemích

1

[…]


republiku k účasti na mezinárodním systému ochrany lidských práv formálně

zavazuje podpis mezinárodních smluv (především smlouvy pocházející z Rady

Evropy a OSN) o lidských právech a členství v mezinárodních a regionálních

organizacích. ČR také často bývá mezi prvními zeměmi, které mezinárodní

smlouvy o lidských právech podepisují a také je relativně rychle ratifikuje.

Česká republika sama zřídila Program transformační spolupráce, ve

kterém aktivně podporuje projekty nestátních neziskových organizací na rozvoj

demokracie, ochranu a podporu lidských práv. Mezi hlavní programové zdroje

české zahraniční politiky v oblasti lidských práv patří i Koncepce zahraniční

politiky České republiky, Koncepce transformační politiky, Tematické priority

zahraniční politiky České republiky v oblasti lidských práv, kromě psaných

zvyklostí se vyuţívaly a vyuţívají i zvyklosti nepsané, které určují například

prioritní země, na které se ČR orientuje s ohledem na podporu lidských práv a

popřípadě, kde poskytuje rozvojovou a humanitární pomoc (Bílková 2009: 327).

Česká republika patřila k těm státům, které po revolucích chtěly

demonstrovat svou odluku od předchozího reţimu, proto se snaţí v oblasti

základních lidských práv a svobod podporovat především země (evropské i
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mimoevropské), které měly – stejně jako ona – zkušenosti s komunistickým

reţimem a potlačováním lidských práv. Právě vztahy České republiky s těmito

třemi uvedenými zeměmi (s Kubou, Běloruskem a Čínou) byly zaloţené na

stejných základech. Všechny země měly (jako Česká republika ve 20. století)

podobnou zkušenost s komunistickým reţimem, ovládaným jedním autoritářským

vůdcem a v zemích probíhalo (či stále probíhá) tvrdé porušování základních

lidských práv. Vztahy mezi ČR a těmito třemi zeměmi se prohlubovaly jiţ od

počátku (od středověku) a pokračovaly i přes těţké období nedemokracie. Česká

republika se i nadále snaţí s těmito zeměmi udrţovat co moţná nejlepší vztahy, i

kdyţ má silné výhrady proti jejich nedemokratickým reţimům v souvislosti s

porušováním lidských práv. V této oblasti se také v těchto zemích snaţí co nejvíce

pomáhat a podporovat demokratickou opozici, politické vězně a jejich rodiny,

nezávislá média a zajištění volného přístupu k informacím a pomáhá při

posilování právního státu.

Názor na omezování a porušování základních lidských práv a svobod se

v České republice několikrát změnil. Změna proběhla nejen v souvislosti

s výměnou hlavy českého státu – od prezidenta Václava Havla, který prioritně

podporoval lidská práva ve světě a v Evropě, po ekonomicky smýšlejícího

prezidenta Václava Klause a po současného prezidenta Miloše Zemana, který také

spíše podporuje ekonomickou spolupráci, neţ ochranu lidských práv

v nedemokratických zemích. Ani Vláda ČR, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, či

jednotlivé významné osobnosti české politické scény nebyly vţdy zajedno

v problematice lidských práv – někteří nadřazovali ekonomické priority nad

lidskoprávními a někteří naopak. Příkladem mohou být i levicové vlády, které se

mnohem více zabývaly problematikou lidských práv neţ vlády pravicové, to

dokládá i fakt, ţe během úřadování levicových vlád docházelo k mnohem vyšší

aktivitě a podpoře v přijímání mezinárodních lidskoprávních závazků, neţ za

úřadování vlád pravicových (nutno dodat, ţe v tomto ohledu pomohl levicové

vládě i faktor vstupu České republiky do Evropské unie, kdy se v roce 2004 ČR

zavazovala v mezinárodních smlouvách mnohem více neţ v předchozích

obdobích).
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Česká republika se, i přes drobné či větší neshody na politické či veřejné

scéně, snaţí aktivně podporovat základní lidská práva a svobody nejen v Evropě,

ale i ve světě. Stejně jako ostatní demokratické země se ČR řídí moderním pojetím

lidských práv, které je zaloţeno na propojenosti politických, občanských,

kulturních, sociálních a ekonomických právech (Pštross 2004: 211).
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8 Resume

This bachelor thesis deals with relations between the Czech Republic and

regimes that violate human rights, specifically Cuba, Belarus and China. The

Czech Republic, like all these three countries, had experience with communistic

regime and violation of human rights in the 20
th

century, therefore, it is

sympathetic to countries insimilar conditions.

In all these three countries with regimes that violate human rights, which

will be examined in this work, common characteristics of a totalitarian regime can

be found. The above mentioned countries have one official state ideology, there

was one mass political party which was ruled by its leader and which replaced

terroristic system of society police control at the same time. This party had

monopoly on control of all economic activities in the country.

In the 20
th

century, the Czech Republic had a negative experience with

totalitarian regime, too. Therefore, it tries to support democratic opposition and

political prisoners (and their families) in these non-democratic regimes. The Czech

Republic moved calmly from non-democracy to democracy by the considerably

non-conflict “Velvet” Revolution. And that is the reason why democratic

opposition from these non-democratic countries found in the Czech Republic and

its representatives (primarily in Vaclav Havel) model for their transformation and

transition to democracy.

The opinion on suppressing basic human rights has changed in the Czech

Republic several times. Not only did the change occur with the change of the head

of the Czech state, but even the Czech Government, the Ministry of External

Affairs or individual personalities of the Czech political scene were not always in

agreement – some rather put economic priorities above the human rights. Despite

several larger or smaller disagreements and disputes which occurred on the Czech

political scene in connection with support of the protection of human rights in or

outside Europe, the Czech Republic is still trying to endorse human rights, as well

as some important Czech personalities (e. g. V. Havel, C. Svoboda), political

parties (ČSSD) and organizations (Člověk v tísni).