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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Formulace cíle práce uvedená v poslední větě na s. 7 je stylisticky velmi kostrbatá a

obsahově nedává smysl. Cílem by mělo být „zjistit, do jaké míry je vztah ČR […] v rozporu

s obchodními vztahy s výše uvedenými zeměmi“. Z této formulace není zřejmě, co má být

v rozporu s čím. S obsahu práce lze vyrozumět, že autorka měla zřejmě v úmyslu analyzovat

domnělý rozpor mezi vnější ekonomickou politikou a ekonomickými vztahy ČR a politikou

zahraniční. Tento cíl byl naplněn pouze v náznacích, žádná souvislá analýza provedena

nebyla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Zvolené téma je v kontextu proměňujícího se přístupu českých vlád a prezidentů k roli

lidských práv v zahraniční politice tématem zajímavým a relevantním. Jedná se o téma

poměrně obtížné na náležité zpracování a vyžadující promyšlený a pečlivý přístup při práci

s relevantními koncepty a daty. Autorka bohužel v úvodu práce žádný jasný plán na

dosažení stanovených cílů neprezentuje a při pohledu na text je patrné, že ho

pravděpodobně ani neměla. V důsledku toho je práce sumou kapitol v různých ohledech

řešících dílčí aspekty tématu daného názvem práce. Mimoto se autorčina argumentace

pohybuje ve velmi obecné rovině.

Na s. 8 autorka hovoří o využití „empiricko-analytické studie“. Netuším, co se pod tímto

pojmem skrývá, ale pokud tím autorka chtěla naznačit, že v rámci práce je respektován

empiricko-analytický přístup, tak je nutné konstatovat, že tomu tak není. Celou prací

prolínají hodnotově zabarvená tvrzení, autorka k tématu lidských práv nepřistupuje

z pozice výzkumníka zajímajícího se o data, ale spíše z pozice nadšeného obhájce

lidskoprávní myšlenky (pro ilustraci viz poslední větu prvního odstavce kap. 1.2).

V kap. 1.1 je stručně nastíněna typologie nedemokratických režimů, což se vzhledem

k tématu práce jeví jako zcela zbytečné. Mimoto autorka toto pojednání nijak nevyužila,

když země zahrnuté do analýzy označuje za totalitní režimy (viz např. druhý odstavec na s.
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12). Tím se autorka dopouští hrubé chyby, která jí usvědčuje z nedostatečné orientace

v problematice nedemokratických režimů.

Pojednání o konceptu lidských práv v kap. 1.2 není ve stávající podobě hodné bakalářské

práce. Autorka tento (pro svou práci zásadní) koncept odbývá několika přímými citacemi

z mezinárodněprávní úpravy lidských práv (které mají navíc kazuistickou povahu).

Nepředstavuje žádnou z kategorizací lidských práv obvykle se vyskytujících v mezinárodních

smlouvách či odborné literatuře, přitom taková kategorizace by mohla vnést do jejího

následného pojednání alespoň určitý pojmový řád a obsahovou hloubku. Autorka totiž

k fenoménu lidských práv (zřejmě i na základě odbytého vymezení lidských práv v kap. 1.2)

přistupuje jako k jednolité kategorii (nereflektuje rozlišení základních lidských práv, práv

občanských, ekonomických či sociálních).

V částech věnovaných české zahraniční politice a vztahům se třemi vybranými zeměmi se

autorčina argumentace pohybuje ve velmi obecné rovině. Namísto vlastní argumentace

autorka pouze přebírá hodnotící výroky jiných autorů, s argumenty podporujícími dané

hodnocení však čtenáře neseznamuje. Některé hodnotící teze jsou přitom přebírány ze

zpravodajství, není za nimi tedy žádný korpus dat podrobený odborné analýze. Místy navíc

autorka sklouzává k nemístným zjednodušením a „černobílému“ vidění problematiky (viz

např. druhý odstavec na s. 12 a zde uvedenou kategorizaci toho, kdy v Československu

docházelo k porušování lidských práv).

Na s. 28 autorka samu sebe usvědčuje z neznalosti základních politických reálií ČR – hovoří

zde v přítomném čase o postojích představitele ČSSD Jiřího Paroubka.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je přes určitou stylistickou neobratnost akceptovatelný. V textu se

místy vyskytují chyby v psaní interpunkce a problémy se skloňováním, obojí však v únosné

míře.

Rozsah a kvalita zdrojové základny je pro potřeby bakalářské práce na dané téma dostačující.

Odkazy na zdroje jsou řádně vyznačeny.

Autorka se v některých pasážích (zejm. v kap. 2.3 či 4.2) spoléhá téměř výlučně na pojetí

jednoho autora (byť z několika publikací), které s ničím dalším nekonfrontuje a pouze ho

nekriticky přebírá.

Označování přímých citací v textu je nejednotné. Na s. 10 je uvedena přímá citace bez

zvýraznění kurzívou, na s. 11 se zvýrazněním.

Nadpisy některých kapitol (např. 4, 5, 4.3.1 či 4.3.2) jsou příliš obecné a nicneříkající.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z bakalářské práce není příliš pozitivní. Zejména z hlediska obsahového

zpracování text vykazuje zásadní nedostatky. Argumentace se pohybuje ve velmi obecné

rovině, autorka se na některých místech usvědčila z nedostatečné orientace
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v problematice, cíl práce není jednoznačně stanoven a text k jeho naplnění směřuje jen

náznakem. Přes tyto výhrady nelze autorce upřít snahu a zájem o téma, což dokládá již

značný rozsah práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by se předně měla pokusit shrnout svou poněkud neucelenou argumentaci a

vyjádřit se k tomu, zda a v jakých aspektech se ekonomické a politické vztahy ČR a

analyzovaných zemí dostávají do vzájemného rozporu.

Autorka by měla argumentačně podložit své tvrzení ze s. 54, že „Česká republika se v oblasti

podpory lidských práv chová jako zodpovědný a aktivní člen a to nejen v oblasti

vnitrostátní, ale i na úrovni mezinárodního společenství“.

Na základě jakých kritérií došla autorka k závěru, že Kuba, Bělorusko a Čína jsou totalitní

režimy?

Co to je empiricko-analytická studie a jak jí autorka ve své práci využila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě přesvědčivé obhajoby lze práci hodnotit známkou DOBŘE, v opačném případě

navrhuji práci hodnotit známkou NEVYHOVĚLA.
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